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5. Anexo: elementos de suporte ao diagnostico

Indicador Uni. Ano Magéo Médio Tejo Centro Portugal
Populagéo e territério
n° 2014 6.794 239.200 2.263.992 10.374.822
Total populacdo (estimativas) g 2013 6.946 241.445 2.281.164 10.427.301
n°® 2012 7.089 243.745 2.298.938 10.487.289
Populacéo Total populacdo n° 2011 7.338 247.331 2.327.755 10.562.178
Taxa de crescimento populacional (%) 2001-11 -13,1% -2,9% -0,9% 2,0%
Taxa de crescimento natural (%) 2001-11 -15,6% -4,3% -2,6% 0,2%
Taxa de crescimento migratério (%) 2001-11 2,5% 1,5% 1,8% 1,8%
Densidade Populacional Rglativa a area tote_ll Hab./km2 2011 18 74 83 115
Ajustada a superficie urbana Hab./km2 2011 103 202 210 219
Taxa de urbanizagéo (%) 2011 0,0% 40,0% 34,9% 61,0%
Densidade de alojamentos n°/km2 2011 18 48 51 64
0 - 14 anos % 2011 9% 13% 14% 15%
15 - 24 anos % 2011 8% 10% 10% 11%
25 - 64 anos % 2011 44% 52% 54% 55%
Estratificacdo Etéaria 65 - 74 anos % 2011 15% 12% 11% 10%
75 e mais anos % 2011 24% 13% 11% 9%
Indice de Envelhecimento n° 2011 433 184 163 128
Indice de Juventude n° 2011 23 54 61 78
Residéncia Habitual n° 2011 3.102 96.947 893.857 3.991.112
. % Peso alojamentos vagos (%) 2011 13,3% 14,6% 13,6% 12,5%
Alojamento Idade média dos edificios ne 2011 43,7 41,9 38,2 37,9
Necessidades de reparacao % 2011 39,0% 30,6% 28,6% 28,9%
Empresas e perfil de especializagcdo produtiva
Total emprego n° 2011 2.249 92.575 902.047 4.290.388
Agricultura (%) 2011 3,3% 2,5% 3,8% 3,0%
IndUstria (%) 2011 17,2% 18,7% 21,6% 18,4%
Servicos (%) 2011 28, 7% 38,0% 37,8% 42,5%
Construgdo (%) 2011 13,2% 9,0% 8,8% 8,0%
Administracdo Publica (%) 2011 37,6% 31,9% 28,0% 28,0%
Agricultura, sivicultura e pescas % 2011 3,3% 2,5% 3,8% 3,0%
Extrativa % 2011 0,0% 0,3% 0,4% 0,3%
Alimentar % 2011 8,4% 2,3% 2,4% 1,8%
Textil, vestuario e calcado % 2011 0,2% 2,6% 2,6% 4,4%
Madeira, cortica e mobiliario % 2011 4,7% 2,7% 2,2% 1,8%
Papel e publicagdes % 2011 0,2% 1,7% 1,0% 1,0%
Quimica % 2011 0,3% 0,9% 1,4% 1,2%
Metalica % 2011 1,8% 2,8% 4,4% 2,8%
Mecanica e eletrénica % 2011 0,4% 1,2% 1,8% 1,7%
Emprego por atividade Material de transporte % 2011 0,0% 0,9% 1,5% 1,1%
Material de construgéo % 2011 0,2% 1,6% 2,8% 1,0%
Construgdo % 2011 13,2% 9,0% 8,8% 8,0%
Energia, &gua e saneamento % 2011 1,1% 1,6% 1,3% 1,3%
Transportes e logistica % 2011 3,8% 4,5% 4,1% 4,7%
Distribuicdo e comércio % 2011 14,7% 18,3% 18,3% 17,4%
Servicos empresariais % 2011 5,7% 8,8% 9,6% 13,7%
Hotelaria e restauragéo % 2011 4,5% 6,4% 5,8% 6,7%
Educacéo, salde e cultura % 2011 26,5% 21,5% 21,2% 20,7%
Admnistracdo publica % 2011 11,1% 10,3% 6,8% 7,3%
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Empresas e perfil de especializagdo produtiva (continuagéo)

Unidades empresariais

Turismo

Habilitagbes

Ganho médio @
Ambiente e territério
S.A.U total

Corine

Residuos urbanos

Servicos a populacao

Estabelecimentos

Taxa de crescimento

Capacidade de alojamento

Dormidas

Estada média de héspedes estrangeiros
Nenhum nivel de escolaridade

Bésico

Secundario

Pés-secundario e superior

Territorios artificializados (tecido urbano e outros usos urbanos)
Areas agricolas e agro-florestais

Florestas e meios naturais e semi-naturais

Zonas humidas e corpos de agua

Total recolhidos por habitante

Recolhidos seletivamente por habitante

Populagéo servida por sistemas de abastecimento de agua @
Populagio servida por estagdes de tratamento de aguas residuais

Consumo de combustivel automével, por habitante

Caracteristicas sociais da populagéo

Populagao ativa

Educacéo

Desemprego

Indice de dependéncia

Beneficiarios do RSI

Total populagéo ativa
Taxa de atividade (em relacdo a pop total)
Taxa de abandono escolar

Taxa de retengio e desisténcia no ensino basico regular @

Taxa de transi¢&o/ conclusdo no ensino secundario regular Y
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificagdo nas
modalidades do ensino secundario orientadas para jovens
Taxa de analfabetismo &

Total desemprego

Taxa de desemprego

Total ID

Jovens

Idosos

Variagéo do total

Proporgédo de familias unipessoais com mais de 65 anos

Uni.

nO
(%)
nO
nO
nO
(%)
(%)
(%)
(%)
€

n° (hec.)
n° (hec.)
n® (hec.)
n° (hec.)
n® (hec.)
nO
nO
%
%
nO

n® (mil.)
(%)
(%)
(%)
(%)
(%)

(%)

n® (mil.)
(%)

%

%

%

p.p.

nO

%

Ano

2012
2011-12
2013
2013
2013
2011
2011
2011
2011
2012

2009
2006
2006
2006
2006
2012
2012
2009
2009
2012

2011
2011
2011

2001/2012
2001/2012

2001/2012

2011
2011
2001-11
2011
2011
2011
2001-11
2014
2011

Macao

594
-5,1%
n.d.
&7

1,5
24,1%
61,2%
8,9%
5,8%
776

1.618
398
6.699
32.800
104
358

29
100%
86%
160

2.486
33,9%
1,3%

12,6%
84,0%

47,3%

11,0%
235
9,5%
94%
18%
76%
1,1

95
20,9%

Médio Tejo

23.620
-4,2%
9.167
824.779
1,7
20,1%
56,8%
13,1%
10,0%
951

47.754
9.571
111.281
207.989
4.101
378

38

95%
65%
154

106.984
43,3%
1,6%

8,1%
81,8%

43,8%

6,3%
11.437
10,7%

62%
22%
40%

4,7

4.419
13,5%

Notas: os indicadores refletem a publicacdo das novas NUTS portuguesas - Regulamento (UE) n® 868/2014 da Comisséo, de 8 de agosto de 2014 - exceto quando assinalado.

Centro

241.548
-4,5%
47.065
4.486.949
1,8
20,0%
56,2%
12,5%
11,3%
942

570.008
91.396
1.013.781
1.683.646
29.687
395

30

96%

72%

61

1.056.225
45,4%
1,4%

8,5%
81,1%

42,6%

6,4%
116.014
11,0%
57%
21%
35%

4,0
48.559
11,8%

Portugal

1.116.181
-4,3%
342.497
48.711.366
2,8

18,9%
55,1%
13,4%
12,6%
1.096

3.668.121
309.133
4.197.723
4.258.951
139.493
440

43

96%

74%

50

5.023.367
47,6%
1,6%

9,9%
79,9%

42,8%

5,2%
662.180
13,2%
51%
23%
29%

3,5
320.357
10,1%

(1) Versao NUTS portuguesas de 2002; (2) Versdo NUTS portuguesas de 2002 e o valor para Portugal corresponde apenas ao Continente; (3): estimativa do valor da NUTS Médio Tejo com base nos valores

concelhios

Fonte: INE, Censos 2011 e 2011, Estimativas Anuais da Populacdo Residente, Inquérito a Permanéncia de Héspedes na Hotelaria e Outros Alojamentos, Sistema de Contas Integradas das Empresas,
Gabinete de Estatistica e Planeamento da Educacéo, Instituto de Informatica, 1.P, Inventario Nacional de Sistemas de Abastecimento de Agua e de Aguas Residuais, Estatisticas dos Residuos Municipais;

Corine Land Cover
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