5. Anexo

5. Anexo: elementos de suporte ao diagnóstico

Indicador		Uni.	Ano	Mação	Médio Tejo	Centro	Portugal
População e território							
População		n°	2014	6.794	239.200	2.263.992	10.374.822
	Total população (estimativas)	n°	2013	6.946	241.445	2.281.164	10.427.301
		n°	2012	7.089	243.745	2.298.938	10.487.289
	Total população	n°	2011	7.338	247.331	2.327.755	10.562.178
	Taxa de crescimento populacional	(%)	2001-11	-13,1%	-2,9%	-0,9%	2,0%
	Taxa de crescimento natural	(%)	2001-11	-15,6%	-4,3%	-2,6%	0,2%
	Taxa de crescimento migratório	(%)	2001-11	2,5%	1,5%	1,8%	1,8%
Densidade Populacional	Relativa à área total	Hab./km2	2011	18	74	83	115
·	Ajustada à superfície urbana	Hab./km2	2011	103	202	210	219
Taxa de urbanização		(%)	2011	0,0%	40,0%	34,9%	61,0%
Densidade de alojamento		n°/km2	2011	18	48	51	64
	0 - 14 anos	%	2011	9%	13%	14%	15%
	15 - 24 anos	%	2011	8%	10%	10%	11%
F	25 - 64 anos	%	2011	44%	52%	54%	55%
Estratificação Etária	65 - 74 anos	%	2011	15%	12%	11%	10%
	75 e mais anos	%	2011	24%	13%	11%	9%
	Indice de Envelhecimento	nº	2011	433	184	163	128
	Indice de Juventude	nº	2011	23	54	61	78
	Residência Habitual	n°	2011	3.102	96.947	893.857	3.991.112
Alojamento	% Peso alojamentos vagos	(%)	2011	13,3%	14,6%	13,6%	12,5%
	Idade média dos edifícios (1)	nº	2011	43,7	41,9	38,2	37,9
	Necessidades de reparação	%	2011	39,0%	30,6%	28,6%	28,9%
Empresas e perfil de espe		nº	2011	2.240	00.575	902.047	4 200 200
	Total emprego	**	2011	2.249	92.575		4.290.388
	Agricultura	(%)	2011	3,3%	2,5%	3,8%	3,0%
	Indústria	(%)	2011	17,2%	18,7%	21,6%	18,4%
	Serviços	(%)	2011	28,7%	38,0%	37,8%	42,5%
	Construção	(%)	2011	13,2%	9,0%	8,8%	8,0%
	Administração Pública	(%)	2011	37,6%	31,9%	28,0%	28,0%
	Agricultura, sivicultura e pescas	%	2011	3,3%	2,5%	3,8%	3,0%
	Extrativa	% %	2011	0,0%	0,3% 2,3%	0,4%	0,3%
	Alimentar Textil, vestuário e calcado	%	2011 2011	8,4% 0,2%	2,3%	2,4% 2,6%	1,8% 4,4%
		%	2011		2,7%		
	Madeira, cortiça e mobiliário Papel e publicações	%	2011	4,7% 0,2%	1,7%	2,2% 1,0%	1,8% 1,0%
	Química Química	%	2011	0,2%	0,9%	1,4%	1,0%
Emprego por atividade	Metálica	%	2011	1,8%	2,8%	4,4%	2,8%
	Mecânica e eletrónica	%	2011	0,4%	1,2%	1,8%	1,7%
		%	2011	0,4%	0,9%	1,8%	1,1%
	Material de transporte Material de construção	%	2011	0,0%	1,6%	2,8%	1,1%
	-	%	2011	13,2%	9.0%	8,8%	8,0%
	Construção Energia, áqua e saneamento	%	2011	13,2%	1,6%	1,3%	1,3%
	Transportes e logística	%	2011	3,8%	4,5%	4,1%	4,7%
	Distribuição e comércio	%	2011	14,7%	18,3%	18,3%	17,4%
	Servicos empresariais	%	2011	5,7%	8,8%	9,6%	17,4%
	Hotelaria e restauração	%	2011	4,5%	6,4%	5,8%	6,7%
	Educação, saúde e cultura	%	2011	26,5%	21,5%	21,2%	20,7%
	Admnistração pública	%	2011	11,1%	10,3%	6,8%	7,3%
	Autiliistração pública	70	2011	11,170	10,3%	0,0%	1,3%

5. Anexo: elementos de suporte ao diagnóstico

Indicador		Uni.	Ano	Mação	Médio Tejo	Centro	Portugal
Empresas e perfil de especialização produtiva	(continuação)						
	Estabelecimentos	n°	2012	594	23.620	241.548	1.116.181
Unidades empresariais	Taxa de crescimento	(%)	2011-12	-5,1%	-4,2%	-4,5%	-4,3%
	Capacidade de alojamento	nº	2013	n.d.	9.167	47.065	342.497
Turismo	Dormidas	n°	2013	37	824.779	4.486.949	48.711.366
	Estada média de hóspedes estrangeiros	n°	2013	1,5	1,7	1,8	2,8
	Nenhum nível de escolaridade	(%)	2011	24,1%	20,1%	20,0%	18,9%
111:1:4	Básico	(%)	2011	61,2%	56,8%	56,2%	55,1%
Habilitações	Secundário	(%)	2011	8,9%	13,1%	12,5%	13,4%
	Pós-secundário e superior	(%)	2011	5,8%	10,0%	11,3%	12,6%
Ganho médio (2)		€	2012	776	951	942	1.096
Ambiente e território							
S.A.U total		n° (hec.)	2009	1.618	47.754	570.008	3.668.121
	Territórios artificializados (tecido urbano e outros usos urbanos)	n° (hec.)	2006	398	9.571	91.396	309.133
	Áreas agrícolas e agro-florestais	n° (hec.)	2006	6.699	111.281	1.013.781	4.197.723
Corine	Florestas e meios naturais e semi-naturais	n° (hec.)	2006	32.800	207.989	1.683.646	4.258.951
	Zonas húmidas e corpos de água	nº (hec.)	2006	104	4.101	29.687	139.493
5 (1)	Total recolhidos por habitante	n°	2012	358	378	395	440
Resíduos urbanos	Recolhidos seletivamente por habitante	n°	2012	29	38	30	43
	População servida por sistemas de abastecimento de água (2)	%	2009	100%	95%	96%	96%
Serviços à população	População servida por estações de tratamento de águas residuais (2)	%	2009	86%	65%	72%	74%
Consumo de combustível automóvel, por habitante		n°	2012	160	154	61	50
Características sociais da população							
	Total população ativa	nº (mil.)	2011	2.486	106.984	1.056.225	5.023.367
População ativa	Taxa de atividade (em relação à pop total)	(%)	2011	33,9%	43,3%	45,4%	47,6%
	Taxa de abandono escolar (3)	(%)	2011	1,3%	1,6%	1,4%	1,6%
	Taxa de retenção e desistência no ensino básico regular (1)	(%)	2001/2012	12,6%	8,1%	8,5%	9,9%
Educação	Taxa de transição/ conclusão no ensino secundário regular (1)	(%)	2001/2012	84,0%	81,8%	81,1%	79,9%
	Taxa de participação em cursos de dupla certificação nas modalidades do ensino secundário orientadas para jovens (1)	(%)	2001/2012	47,3%	43,8%	42,6%	42,8%
	Taxa de analfabetismo ⁽³⁾	(%)	2011	11,0%	6,3%	6,4%	5,2%
Docomprogo	Total desemprego	nº (mil.)	2011	235	11.437	116.014	662.180
Desemprego	Taxa de desemprego	(%)	2001-11	9,5%	10,7%	11,0%	13,2%
	Total ID	%	2011	94%	62%	57%	51%
Índias de denandência	Jovens	%	2011	18%	22%	21%	23%
Índice de dependência	Idosos	%	2011	76%	40%	35%	29%
	Variação do total	p.p.	2001-11	1,1	4,7	4,0	3,5
Beneficiários do RSI		n°	2014	95	4.419	48.559	320.357
Proporção de famílias unipessoais com mais de 65 anos		%	2011	20,9%	13,5%	11,8%	10,1%

Notas: os indicadores refletem a publicação das novas NUTS portuguesas - Regulamento (UE) nº 868/2014 da Comissão, de 8 de agosto de 2014 - exceto quando assinalado.

Fonte: INE, Censos 2011 e 2011, Estimativas Anuais da População Residente, Inquérito à Permanência de Hóspedes na Hotelaria e Outros Alojamentos, Sistema de Contas Integradas das Empresas, Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação, Instituto de Informática, I.P., Inventário Nacional de Sistemas de Abastecimento de Água e de Águas Residuais, Estatísticas dos Resíduos Municipais; Corine Land Cover

⁽¹⁾ Versão NUTS portuguesas de 2002; (2) Versão NUTS portuguesas de 2002 e o valor para Portugal corresponde apenas ao Continente; (3): estimativa do valor da NUTS Médio Tejo com base nos valores concelhios



AM&A Lisboa

Rua Mouzinho da Silveira, 27, 2.°

1250-166 Lisbo

ī. +351 21 351 14 00

F. +351 21 354 43 12

AM&A Porto

Rua Cunha Júnior, 41-A, 2.º

4250-186 Port

T. +351 22 508 98 55

F +351 22 508 98 5

imconsultores@amconsultores.pt

www.amconsultores.pt



